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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-002151/2023
adresată Comisiei
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
Sirpa Pietikäinen (PPE), Pär Holmgren (Verts/ALE), Jutta Paulus (Verts/ALE), Pierre Larrouturou 
(S&D), Francisco Guerreiro (Verts/ALE), Martin Hojsík (Renew), Tomáš Zdechovský (PPE), 
Massimiliano Salini (PPE), Peter Pollák (PPE), Dorien Rookmaker (ECR), Pascal Durand (S&D), 
Christophe Grudler (Renew), Viktor Uspaskich (NI), Christian Ehler (PPE), Monika Hohlmeier 
(PPE), Hannes Heide (S&D), Jarosław Duda (PPE), Ivo Hristov (S&D), Evžen Tošenovský (ECR), 
Vlad Gheorghe (Renew), Stelios Kympouropoulos (PPE), Vasile Blaga (PPE), Ioan-Rareş 
Bogdan (PPE), Gheorghe Falcă (PPE), Mircea-Gheorghe Hava (PPE), Marian-Jean Marinescu 
(PPE), Dan-Ştefan Motreanu (PPE), Gheorghe-Vlad Nistor (PPE), Aurore Lalucq (S&D), Niklas 
Nienass (Verts/ALE), Caterina Chinnici (PPE)

Subiect: Deficitul de finanțare cu care se confruntă programul Copernicus al UE

Serviciile furnizate în prezent de programul Copernicus al UE sunt esențiale, în special pentru 
sprijinirea gestionării crizelor la nivelul UE și pentru atingerea obiectivelor Pactului verde. Cu toate 
acestea, pentru a respecta cu adevărat ambițiile Pactului verde, infrastructura trebuie consolidată 
dincolo de capacitățile sateliților existenți. Șase misiuni de extindere a Sentinel sunt în curs de 
elaborare pentru a furniza informații suplimentare cu privire la emisiile de CO2, pentru a sprijini 
agricultura sustenabilă și gestionarea sustenabilă a biodiversității, pentru a răspunde nevoilor 
utilizatorilor din regiunea arctică, pentru a anticipa secetele și altele.

Cu toate acestea, programul este în pericol din cauza unui deficit de finanțare de 721 de milioane 
EUR, rezultat din impactul financiar al Brexitului asupra bugetului UE. Dacă nu este soluționat, acest 
deficit de finanțare nu numai că va afecta continuitatea și progresul serviciilor Copernicus, ci va 
conduce, de asemenea, la creșterea costurilor nerecurente la reluarea misiunilor.

1. Poate Comisia să clarifice consecințele pentru program și serviciile sale în cazul în care deficitul 
de finanțare nu este soluționat?

2. Ce măsuri ia Comisia pentru a găsi opțiuni alternative de finanțare?

3. Nu este esențial ca Comisia să protejeze această infrastructură europeană esențială care 
sprijină Pactul verde, cu atât mai mult cu cât impactul schimbărilor climatice asupra cetățenilor 
UE se înrăutățește în fiecare an?
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